关于福田区第七届人民代表大会第六次会
议代表建议第 20200008 号的回复意见

钟国清代表：

您好！《关于构建海外高层次人才创新创业链条的建议 》

（福田区第七届人民代表大会第六次会议代表建议第 20200

008 号）我局已收悉，局领导高度重视，要求人才工作局认

真抓好落实，现将有关情况报告如下：

一、积极沟通对接，认真学习建议内容提高思想认识

我局接到建议件后，与钟代表进行积极沟通，充分了解

了人才支持政策对激发人才和企业发展活力的重要性。认真

研究构建“引才—用才—留才”的人才创新链条、市场化人

才评价等思路举措。

二、持之以恒抓落实，借鉴建议经验推进人才服务工作

近期，在前期广泛调研和充分论证的基础上，梳理当前

境外高层次人才引进和出入境管理制度的痛点、难点，对实

现更加开放便利的境外人才引进、出入境制度和科研管理制

度提出 12 点政策建议，并开展《打造灵活有效的国际人才

创新生态体系研究》课题调研，为下一步我区优化人才政策

体系提供研判依据；依托人才服务联盟、千智园、海归创业

港等为人才提供全链条服务，构建高层次人才引进平台；建

立健全高层次人才住房保障体系，连续三年推动福田区高层

次人才住房配租方案，推动行业安居保障支持，以挖掘社会

资源（城中村等）筹集房源，采取商业化运作，建设行业专

业化人才聚集的人才住房；推动人才认定和英才卡电子化的

智能化系统建设，依托《经济产业一体化支撑平台》，实现

人才服务模块全流程智能化管理和实时数据分析，形成具备

智能化监管和动态分析的“一站式”服务平台；在人才投融

资方面，依托区引导基金公司旗下 17 支天使类子基金，出

台《福田英才荟天使基金支持人才创新创业项目规则》精准

支持人才创新创业。

福田区人才工作局

2020 年 7 月 10 日

（联系人：刘洪涛；联系方式：82970153）